令和８年１月 8日

報道機関各位

                                                         熊 本 大 学

熊本大学教育学部附属特別支援学校

～ 伝福連携～ 伝統工芸 「小国杉から学ぶ、木の魅力」～

平素より本校教育への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本校高等部では、下記の日程において、熊本県小国町森林組合の方々をお招きし、美術科の授

業にて熊本県の伝統工芸である「小国杉」について学習します。小国杉の歴史や特性を知るとと

もに、身近な木や森が果たす役割について理解を深める機会とします。また、実際に小国杉を用い

てプランターを制作する活動を通して、木材（小国杉）の魅力について考えていきます。

本校では一昨年度より、熊本県伝統工芸館と連携し、「伝福連携」をテーマにした授業づくりに

取り組んできました。一昨年度は、八代の「い草しめ縄づくり」や「木葉猿」の窯元見学、木葉猿づ

くりなどを実施しました。昨年度は、水俣の「草木染」など、熊本県の伝統文化に触れる学習を行っ

てきました。

今年度も引き続き「伝福連携」をテーマに、小国杉を題材とした授業を展開し、障がいのある子

どもたちが伝統工芸の新たな担い手となり、世界が広がっていく姿を発信していきたいと考えてい

ます。

つきましては、本校教育活動の周知および特別支援教育への理解啓発のため、当日の取材に

つきましてご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

【日  時】令和８年１月２６日（月）９：００～１１：５０

【場  所】熊本大学教育学部附属特別支援学校（熊本市中央区黒髪 5丁目 17番 1号）

【参加者】本校高等部の生徒２４人、教師１０人

※本校ホームページ  http://www.educ.kumamoto-u.ac.jp/~futoku

【お問い合わせ先】

熊本大学教育学部附属特別支援学校

担当：教頭 岡田 彰

TEL：096-342-2953

FAX：096-342-2950

http://www.educ.kumamoto-u.ac.jp/~futoku

【連絡表】

日時：令和８年１月２６日（月）９：００～１１：５０

場所：熊本大学教育学部附属特別支援学校（熊本市中央区黒髪5丁目17番1号）

貴社名

回答者

ご芳名：

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

E-mail：

出席
出席します。

（    名出席）

※恐れ入りますが準備の都合上、1月23日（金）15時までに送信くださいますよう

お願いします。

熊本大学人社・教育系事務課宛

FAX送付先：096-342-2950

熊本大学教育学部附属特別支援学校

～ 伝福連携～ 伝統工芸 「小国杉から学ぶ、木の魅力」～